
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32790 

Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) του Τμήματος Μεσογει-
ακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Δι-
εθνείς Σχέσεις με τίτλο «Eastern Mediterranean 
Studies. Archaeology, History, Culture», κατό-
πιν απόφασης Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και έγκριση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31),

2. την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

3. την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

4. την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη,

5. την υπ’ αρ. 40167/16.09.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» (ΑΔΑ: 
6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7),

6. την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 (Β’ 5064) απόφαση 
Πρύτανη περί καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσ-
σερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και 
των Αντιπρυτάνεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση του Πρύτανη ως 
προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 
Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση Πρύτανη ως προς 
τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοι-
κητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη 
Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας,

7. την παρ. 4α του άρθρου 16 και τα άρθρα 101 έως 
και 106 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

8. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15, αυτού,

9. τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

10. τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

11. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Με-
σογειακών Σπουδών στην υπ’ αρ. 04/29.10.2021 συ-
νεδρίαση θέμα 1.1 «Πρόταση ίδρυσης Ξενόγλωσσου 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου»,

12. την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 
18/05.11.2021 συνεδρίαση με θέμα «5.2: Έγκριση Ίδρυ-
σης Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών πρώτου κύ-
κλου (Ξ.Π.Π.Σ.) του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
με τίτλο “Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, 
History, Culture”»

13. την υπό στοιχεία 78139/Ζ1/10.07.2024 (Β’ 4094) 
υπουργική απόφαση σχετικά με τη μετονομασία του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών, της Σχολής Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σε Τμήμα 
«Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, 
Διεθνείς Σχέσεις» χωρίς μεταβολή του επιστημονικού 
πεδίου που θεραπεύει,

14. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσο-
γειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς 
Σχέσεις, στην υπ’ αρ. 05/22.11.2024 συνεδρίαση θέμα 3.1: 
«Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Ξενόγλωσσου 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 
με τίτλο: Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, 
History, Culture»,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4060

53221

30.07.2025 10:03:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53222 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

15. την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 25/ 
29.11.2024 συνεδρίαση με θέμα 6.2. «Εσωτερικός Κα-
νονισμός Λειτουργίας Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπου-
δών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις με 
τίτλο: Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, 
History, Culture»,

16. την υπό στοιχεία QA_1566/30.05.2025 απόφαση 
Πιστοποίησης από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘΑΑΕ) του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών 
Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, History, 
Culture του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιο-
λογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις,

17. το πρακτικό της Συγκλήτου στην υπ’  αρ. 
33/30.06.2025  συνεδρίαση με θέμα 6.1. «Ίδρυση Ξε-
νόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
(Ξ.Π.Π.Σ.) του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαι-
ολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις με τίτλο «Eastern 
Mediterranean Studies. Archaeology, History, Culture», 
κατόπιν απόφασης Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του»,

18. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσο-
γειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς 
Σχέσεις στην υπ’ αρ. 14/30.05.2025 συνεδρίαση σχετικά 
με την έναρξη λειτουργίας του προγράμματος από το 
ακαδημαϊκό έτος 2026-2027,

19. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

20. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος,

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα, αποφασίζει 
τα εξής:

Α. Εγκρίνει την Ίδρυση του Ξενόγλωσσου Προπτυχι-
ακού Προγράμματος Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, 
Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο 
«Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, History, 
Culture» από το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, 
Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2026-2027 Πρόγραμμα Σπουδών Πρώτου Κύκλου σε 
ξένη γλώσσα (Ξενόγλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών - Ξ.Π.Π.Σ.) με τίτλο «Eastern Mediterranean 
Studies. Archaeology, History, Culture», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως ισχύουν.

Άρθρο 2 
Τίτλος σπουδών

Το Ξ.Π.Π.Σ. απονέμει Πτυχίο στο «Eastern 
Mediterranean Studies. Archaeology, History, Culture».

Άρθρο 3 
Περιεχόμενο/Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η διεπιστημονική μελέτη 
των πολιτισμών που αναπτύχθηκαν στην περιοχή της 
ανατολικής Μεσογείου από την προϊστορικούς έως και 
τους βυζαντινούς/μεσαιωνικούς χρόνους εφαρμόζοντας 
βασικές αρχές των κλάδων της Αρχαιολογίας, της Ιστο-
ρίας και της Κλασικής Φιλολογίας.

3α. Περιεχόμενο
Το περιεχόμενο του ξενόγλωσσου προπτυχιακού 

προγράμματος σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου (Π.Α.) αφορά την εξέταση των αρχαιολογι-
κών και ιστορικών πηγών του Ελληνικού πολιτισμού 
και των πολιτισμών που αναπτύχθηκαν στον ευρύτερο 
χώρο της ανατολικής Μεσογείου (Αίγυπτος, Εγγύς και 
Μέση Ανατολή) κατά τους προϊστορικούς, κλασικούς 
και βυζαντινούς/μεσαιωνικούς χρόνους. Ιδιαίτερη έμ-
φαση δίνεται στο Αιγαίο και στην ανατολική Μεσόγειο 
της Εποχής του Λίθου και του Χαλκού, στον αρχαίο Ελ-
ληνικό και Ρωμαϊκό κόσμο και στους πολιτισμούς της 
αρχαίας Αιγύπτου και Εγγύς Ανατολής. Παρουσιάζεται 
επίσης διεξοδικά η αρχαιολογία και η τέχνη από τους 
πρωτοβυζαντινούς μέχρι και τους υστεροβυζαντινούς 
χρόνους, καθώς και η μεσαιωνική ιστορία της Ρόδου 
και της ανατολικής Μεσογείου. Το πρόγραμμα σπου-
δών προσφέρει επίσης μαθήματα που αφορούν τις 
εφαρμογές των θετικών επιστημών στην Αρχαιολογία, 
την αρχαία Ιστορία και Ελληνική Φιλολογία, καθώς και 
τη Γλωσσολογία. Παρέχεται με αυτόν τον τρόπο στους 
φοιτητές και στις φοιτήτριες μια σφαιρική εικόνα της 
ιστορίας των λαών της Ανατολικής Μεσογείου και της 
διαχρονικής πολιτισμικής τους πορείας μέσα από τη 
μελέτη των υλικών καταλοίπων και των γραπτών μαρ-
τυριών του παρελθόντος.

3β. Σκοπός του προγράμματος
Σκοπός του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η απόκτηση ακαδημαϊκών 

τίτλων στους τομείς της Αρχαιολογίας και της Ιστορίας 
με εξειδίκευση στους πολιτισμούς που αναπτύχθηκαν 
διαχρονικά στον Ελλαδικό χώρο και στην ευρύτερη 
ανατολική Μεσόγειο, από την προϊστορία μέχρι και 
το πρόσφατο παρελθόν. Το Ξ.Π.Π.Σ. αποσκοπεί επίσης 
στην απόκτηση ολιστικών γνώσεων για τους αρχαί-
ους πολιτισμούς της ανατολικής Μεσογείου, μέσα από 
την εξοικείωση των φοιτητών και των φοιτητριών με 
τα αρχαιολογικά κατάλοιπα, τις γραπτές πηγές και τα 
φιλολογικά κείμενα. Μέσω της συστηματικής μελέτης, 
της ανάπτυξης της κριτικής σκέψης και της έρευνας, το 
Ξ.Π.Π.Σ. του Π.Α. επιδιώκει την παραγωγή νέας γνώσης 
και την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας. Πα-
ράλληλα το Ξ.Π.Π.Σ. αποβλέπει αφενός στην προβολή 
της πλούσιας πολιτιστικής κληρονομιάς της Ρόδου, της 
Ελλάδας και της ανατολικής Μεσογείου, και αφετέρου 
στην προώθηση του διεθνούς ενδιαφέροντος για τις 
ελληνικές σπουδές.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε πενήντα (50) φοιτητές/τριες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53223Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Άρθρο 5 
Τέλη φοίτησης του Ξ.Π.Π.Σ.

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Ξ.Π.Π.Σ. καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης ύψους 4.500 € κατ’ έτος.

Άρθρο 6 
Πόροι, δαπάνες και βασικές δομές λειτουργίας

1. Οι πόροι του Ξ.Π.Π.Σ. μπορούν να προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-

ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, και ε) από ιδίους 
πόρους του Πανεπιστημίου Αιγαίου, το ύψος των οποίων 
δεν μπορεί να ξεπερνά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) 
του συνολικού προϋπολογισμού του Ξ.Π.Π.Σ..

2. Οι πόροι της παρ. 1 απεικονίζονται στον προϋ-
πολογισμό του προγράμματος που καταρτίζεται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και 
κατατίθεται προς τον Ε.Λ.Κ.Ε. Η διαχείριση των πόρων 
πραγματοποιείται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών του Ξ.Π.Π.Σ. μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

Οι πόροι χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα 
για την κάλυψη των οργανωτικών και λειτουργικών 
αναγκών του Ξ.Π.Π.Σ. καθώς και κάθε είδους αναγκών 
απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία του Ξ.Π.Π.Σ. 
Εφόσον υπάρχουν ταμειακά διαθέσιμα, αυτά δύναται 
να διατίθενται για την κάλυψη άλλων εκπαιδευτικών 
και αναπτυξιακών αναγκών του Τμήματος Μεσογει-
ακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς 
Σχέσεις.

3. Οι βασικές υποδομές λειτουργίας του Ξ.Π.Π.Σ. θα 
καλύπτονται από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνι-
κή και ηλεκτρονική υποδομή και υπηρεσίες του οικείου 
Τμήματος και του Ιδρύματος.

Άρθρο 7 
Σκοπός

(α) Επιστημονικοί, επιστημολογικοί και κοινωνικοί λό-
γοι που καθιστούν αναγκαία και σημαντική τη λειτουργία 
του Ξ.Π.Π.Σ.

Το αντικείμενο του Ξ.Π.Π.Σ. «Eastern Mediterranean 
Studies. Archaeology, History, Culture» προσφέρει μία 
ολιστική και διεπιστημονική προσέγγιση στη μελέτη 
της αρχαιότητας, συνδυάζοντας τις αρχές των επιστη-
μών της Αρχαιολογίας, της Ιστορίας, της Κλασικής Φι-
λολογίας και της Γλωσσολογίας. Σε αντίθεση με άλλα 
προγράμματα σπουδών της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής τα οποία δίνουν έμφαση στην Αρχαιολογία ή/και 
στην Αρχαία Ιστορία του Ελληνικού πολιτισμού και της 
Ανατολικής Μεσογείου, το Ξ.Π.Π.Σ. του Π.Α. επενδύει 
στη διεπιστημονική φύση του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις 
η οποία επιτρέπει τη συνέργεια ανθρωπιστικών επιστη-
μών για την σφαιρική μελέτη των αρχαίων πολιτισμών. 
Στο πλαίσιο αυτό, δίνεται η ευκαιρία στους φοιτητές 
και στις φοιτήτριες να εμπλακούν σε έρευνα πεδίου, 
σε εμπειρικές έρευνες και σε πρακτική άσκηση, ενερ-
γοποιώντας θεωρίες, τεχνικές, στρατηγικές και μεθο-
δολογικές προσεγγίσεις που άπτονται των τομέων της 

Αρχαιολογίας, της Ιστορίας, της Κλασικής Φιλολογίας 
και της Γλωσσολογίας. Σε αντίθεση με αντίστοιχα προ-
γράμματα σπουδών της αλλοδαπής, το Τμήμα, με έδρα 
τη Ρόδο, παρέχει επίσης τη δυνατότητα στους φοιτητές 
και στις φοιτήτριες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους 
στους πολιτισμούς της Ανατολικής Μεσογείου μελε-
τώντας τα αρχαιολογικά κατάλοιπα και τα μνημεία 
παγκόσμιας πολιτιστικής εμβέλειας που διασώζονται 
στο νησί.

Επιπλέον, κρίνεται σκόπιμο τόσο για επιστημολο-
γικούς όσο και για κοινωνικούς λόγους, να ενταχθεί 
η ιστορία του Ελληνικού πολιτισμού στο πλαίσιο της 
ευρύτερης Ανατολικής Μεσογείου ώστε να διαφανεί η 
επιδραστική σχέση μεταξύ των πολιτισμών της περι-
οχής. Σε κοινωνικό επίπεδο η λειτουργία του Ξ.Π.Π.Σ. 
κρίνεται αναγκαία καθώς αποσκοπεί στην προβολή 
των διαχρονικών δεσμών μεταξύ των πολιτισμών σε 
μία περιοχή που ταλανίζεται διαχρονικά από πολιτικές 
εντάσεις και εχθροπραξίες. Επίσης, το Ξ.Π.Π.Σ. μπορεί 
να προσελκύσει φοιτητές και φοιτήτριες από το εξω-
τερικό οι οποίοι/οποίες μπορούν να συμβάλουν στην 
ανάπτυξη της τοπικής οικονομίας της Ρόδου, και στη 
διεθνή προβολή της μεσαιωνικής πόλης του νησιού, η 
οποία συγκαταλέγεται από την Unesco στα Μνημεία 
Παγκόσμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς. Επιπλέον, η 
συμμετοχή αλλοδαπών φοιτητών και φοιτητριών συ-
νεισφέρει στη διάδοση της Ελληνικής γλώσσας και των 
προγραμμάτων σπουδών των Ελληνικών Πανεπιστημί-
ων, καθώς και στην προώθηση του Ελληνικού πολιτι-
σμού εν γένει.

Το προτεινόμενο Ξ.Π.Π.Σ. βασίζεται στους βασικούς 
πυλώνες του ελληνόγλωσσου προπτυχιακού προγράμ-
ματος σπουδών του τμήματος. Συγκεκριμένα, για τους 
σκοπούς του προτεινόμενου Ξ.Π.Π.Σ. έχει επιλεγεί η 
εμβάθυνση στις επιστήμες της Αρχαιολογίας και της 
Γλωσσολογίας, οι οποίες αποτελούν επίσης δύο εκ των 
τριών Κατευθύνσεων του Τμήματος. Η διάρθρωση του 
Ξ.Π.Π.Σ. αποσκοπεί στην παροχή γνώσης στα γνωστικά 
αντικείμενα της προϊστορικής και κλασικής Αρχαιολο-
γίας, της Αιγυπτολογίας, της αρχαίας Ιστορίας, της Κλα-
σικής Φιλολογίας και της Γλωσσολογίας, τα οποία ήδη 
προσφέρονται από το Τμήμα σε προπτυχιακό και μετα-
πτυχιακό επίπεδο. Επιπλέον, δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα 
στη σύνδεση της διδασκαλίας με την ατομική έρευνα 
των φοιτητών και φοιτητριών μέσα από τη βιωματική 
εξοικείωσή τους με τον υλικό πολιτισμό, τους αρχαιο-
λογικούς χώρους και τα μνημεία της Ρόδου, καθώς και 
με τη μελέτη των γραπτών πηγών.

Η θεματολογία των μαθημάτων του προγράμματος 
θα καλύπτει εισαγωγικά στοιχεία των επιστημών της 
Αρχαιολογίας, της Ιστορίας και της Φιλολογίας, τη συ-
στηματική εξέταση των αρχαιολογικών καταλοίπων 
και της ιστορίας της τέχνης, τη μελέτη των κειμένων 
των σημαντικότερων αρχαίων συγγραφέων, καθώς και 
την εξέταση παπύρων και μεσαιωνικών κειμένων. Το 
Ξ.Π.Π.Σ. θα περιλαμβάνει μαθήματα σε αίθουσα (δια-
λέξεις ή σεμινάρια) και επιτόπια μαθήματα, τα οποία 
διεξάγονται σε αρχαιολογικούς χώρους, μνημεία και 
μουσεία συνδυαζόμενα με ειδική διδασκαλία σε τάξη, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53224 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

ενώ προβλέπεται συμμετοχή των φοιτητών/φοιτητρι-
ών σε πανεπιστημιακές αρχαιολογικές ανασκαφές και 
σε εκπαιδευτικές εκδρομές εντός και εκτός Ρόδου. Στο 
πλαίσιο του Ξ.Π.Π.Σ. οι φοιτητές και οι φοιτήτριες θα 
έχουν επιπλέον την ευκαιρία να εξοικειωθούν με τη με-
λέτη πρωτογενών και δευτερογενών πηγών, καθώς και 
με την έρευνα πεδίου.

Η διασύνδεση της διδασκαλίας με την έρευνα επι-
διώκεται και εξασφαλίζεται μέσω (α) της έκθεσης των 
φοιτητών/τριών στα σύγχρονα ερευνητικά ερωτήματα 
των αρχαιογνωστικών αντικειμένων του Ξ.Π.Π.Σ. στο 
πλαίσιο των μαθημάτων, και (β) της διενέργειας έρευ-
νας από τους/τις ίδιους/ες του φοιτητές/τριες στο πλαί-
σιο της ολοκλήρωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
μέσω της εκπόνησης πτυχιακής εργασίας. Οι φοιτητές/
τριες στο πλαίσιο των εργασιών εντάσσονται και συμ-
μετέχουν στις εργασίες των Ερευνητικών Εργαστηρίων 
του ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, ΓΛΩΣΣΟ-
ΛΟΓΙΑ, ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ (Εργαστήριο για τον Αρχαίο 
Κόσμο της Ανατολικής Μεσογείου, Εργαστήριο Αρχαι-
ομετρίας, Εργαστήριο Γλωσσολογίας Νοτιοανατολικής 
Μεσογείου). Με αυτό τον τρόπο:

- Αποκτούν πολύτιμη εμπειρία εργασίας σε μια ερευ-

νητική ομάδα, εκπαιδευόμενοι/ες έτσι σε σχεδιασμό 

συλλογικής έρευνας, συλλογική δουλειά, κατανομή ερ-

γασιών και υπευθυνοτήτων, τήρηση χρονοδιαγραμμά-

των, ωραρίου κ.λπ.,

- εντάσσουν την εργασία τους σε ένα ευρύτερο ερευ-

νητικό πλαίσιο,

- ανταλλάσσουν δεξιότητες και τεχνογνωσία με Μέλη 

ΔΕΠ, Μέλη ΕΔΙΠ, Μέλη ΕΤΕΠ, υποψήφιους/ες διδάκτορες 

κ.λπ.,

- εξοικειώνονται με ερευνητικές πρακτικές της  

διεθνούς επιστημονικής κοινότητας,

- εντάσσονται σε διεθνή ερευνητικά δίκτυα στο πλαί-

σιο των συνεργασιών του ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ:  

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ, ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ με 

άλλα πανεπιστημιακά ιδρύματα και ερευνητικούς  

φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής.

Επιπρόσθετα, το Ξ.Π.Π.Σ. μπορεί να αποτελέσει το 

γνωστικό υπόβαθρο για συνέχιση των σπουδών των 

φοιτητών και φοιτητριών στο προσφερόμενο μετα-

πτυχιακό πρόγραμμα του Τμήματος («Αρχαιολογία 

Ανατολικής Μεσογείου από την Προϊστορική Εποχή 

έως την Ύστερη Αρχαιότητα: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς 

Ανατολή»), αλλά και σε επίπεδο διδακτορικής έρευνας. 

Μακροπρόθεσμα, θεωρούμε ότι το Ξ.Π.Π.Σ. μπορεί να 

συμβάλει επίσης στη διεθνή διάχυση της τρέχουσας 

έρευνας διδασκόντων και φοιτητών που θα προκύψουν 

από τη λειτουργία του. Τέλος, μέρος των διδάκτρων θα 

μπορεί να διατεθεί για καθαρά ερευνητικούς σκοπούς 

στο Τμήμα.

Οι στόχοι του προτεινόμενου Ξ.Π.Π.Σ. είναι να καλυ-

φθεί από επιστήμονες με κατάλληλη παιδεία, εκπαί-

δευση και εμπειρία στις αρχαιογνωστικές επιστήμες με 

ειδίκευση στο χώρο της ανατολικής Μεσογείου. Οι απο-

κτηθείσες γνώσεις θα επιτρέψουν στους/στις φοιτητές/

τριες να προσαρμοστούν στο σύγχρονο μεταβαλλόμενο 

κοινωνικό-οικονομικό περιβάλλον, ενισχύοντας με αυτό 

τον τρόπο την δυνατότητα της Πολιτείας, της Κοινωνίας 

και της διεθνούς αγοράς εργασίας να ανταποκριθεί σε 

νέες απαιτήσεις, προκλήσεις και ανάγκες. Επιπλέον, το 

Ξ.Π.Π.Σ. στόχο έχει να εξασφαλίσει τη βιωσιμότητα των 

αποφοίτων σε ένα ιδιαίτερα ανταγωνιστικό επαγγελμα-

τικό περιβάλλον.

Αναλυτικά οι στόχοι του προτεινόμενου Ξ.Π.Π.Σ.  

είναι:

- Η παροχή εξειδικευμένων ερευνητικών γνώσεων και 

μεθοδολογιών στους τομείς της Αρχαιολογίας, της Ιστο-

ρίας και της Κλασικής Φιλολογίας,

- ανάπτυξη ακαδημαϊκών ικανοτήτων και δεξιοτήτων 

των αποφοίτων στους τομείς των αρχαιογνωστικών  

επιστημών,

- η καλλιέργεια της κριτικής και αναλυτικής σκέψης,

- η εφαρμογή των ανωτέρω γνώσεων, δεξιοτήτων και 

ικανοτήτων, μέσω των μαθησιακών διαδικασιών διδα-

σκαλίας, γραπτών εργασιών και ερευνητικών εργασιών 

πεδίου,

- η ενδυνάμωση των δεξιοτήτων επικοινωνίας, συνερ-

γασίας και διαχείρισης υποχρεώσεων του φοιτητικού 

δυναμικού μέσω ομαδικών εργασιών, ομαδικών παρου-

σιάσεων και άλλων συνεργατικών μορφών ακαδημαϊκής 

μελέτης και ακαδημαϊκών εργασιών,

- η ανάπτυξη της διεπιστημονικής προσέγγισης θεμά-

των της αρχαιότητας της ανατολικής Μεσογείου,

- η κατάρτιση των φοιτητών/τριών ώστε να επεξεργά-

ζονται κριτικά τις πρωτογενείς και δευτερογενείς πηγές, 

καθώς και να αναπτύσσουν την επιστημονική μεθοδο-

λογία για την διεξαγωγή έρευνας,

- η πρακτική εφαρμογή των θεωρητικών γνώσεων,

- η διεθνής και διαπολιτισμική συνεργασία σε ένα πλαί-

σιο ελεύθερης ανταλλαγής ιδεών,

- η διεθνής προβολή της Ελληνικής αρχαιολογίας και 

ιστορίας, καθώς και η αναγνώριση της συμβολής των 

πολιτισμών της ανατολικής Μεσογείου για τη διαμόρ-

φωση του σύγχρονου πολιτισμού.

Επιπλέον, το Ξ.Π.Π.Σ., όπως και τα υπόλοιπα προγράμ-

ματα προπτυχιακών σπουδών του Π.Α., στοχεύουν:

- Στην καλλιέργεια γνώσης, με βάση τους διεθνείς κα-

νόνες δεοντολογίας και ηθικής της έρευνας, που εξυπη-

ρετούν τις ανάγκες της κοινωνίας,

- στην προαγωγή της γνώσης και της έρευνας, μέσα 

σε ένα ελεύθερο ακαδημαϊκό περιβάλλον, που παρέχει 

το υψηλότερο ποιοτικά εκπαιδευτικό επίπεδο, καθώς 

και ευρύτατες ευκαιρίες στους φοιτητές και στις φοιτή-

τριες για να καταστούν χρήσιμοι και χρήσιμες για την 

κοινωνία,

- στην εκπαίδευση φοιτητών/τριών έτσι ώστε αφενός, 

μεν, να κατανοήσουν τις θεωρίες και τις μεθοδολογικές 

προσεγγίσεις που σχετίζονται με κάθε περιοχή εξειδίκευ-

σης, αφετέρου, δε, να εμπνευστούν, για να παραγάγουν 

και να εφαρμόσουν νέες θεωρίες και νέες μεθοδολογικές 

προσεγγίσεις,

- στην προετοιμασία διπλωματούχων ικανών για επι-

τυχή σταδιοδρομία τόσο στον δημόσιο όσο και στον 

ιδιωτικό τομέα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53225Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

- στη διαμόρφωση του προφίλ ενός σύγχρονου ερευ-
νητή για τους απόφοιτους του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 8 
Κριτήρια επιλογής εισακτέων

Στο Ξ.Π.Π.Σ. γίνονται δεκτοί αποκλειστικά αλλοδαποί/
ές πολίτες χωρών εντός ή εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι 
οποίοι/ες είναι:

α) Απόφοιτοι/ες λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων με 
φυσική έδρα στην αλλοδαπή. Οι ενδιαφερόμενοι/νες, 
εφόσον έχουν παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση τις 
δύο τελευταίες τάξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολεί-
ου σε χώρα της αλλοδαπής, προσκομίζουν απολυτήριο 
λυκείου ή άλλο ισοδύναμο τίτλο δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης που τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της χώρας στην 
οποία αποφοιτούν,

β) απόφοιτοι αναγνωρισμένου ξένου σχολείου άλλων 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών, 
που εδρεύει και λειτουργεί νομίμως στην ημεδαπή, ο 
τίτλος του οποίου τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που εδρεύουν στη 
χώρα της οποίας το εκπαιδευτικό πρόγραμμα σπουδών 
ακολουθεί το εν λόγω ξένο σχολείο αποφοίτησης, εφό-
σον: βα) οι ίδιοι και οι γονείς τους δεν έχουν ελληνική 
υπηκοότητα και ββ) έχουν παρακολουθήσει με πλήρη 
φοίτηση τουλάχιστον τις δύο (2) τελευταίες τάξεις του 
λυκείου.

(π.χ. International Baccalaureate ή Senior High School 
Graduation Certificate (ενδεικτική μέση βαθμολογία: 
70% ή ισοδύναμο).

Τα επιπλέον δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα 
εξής:

Προαπαιτούμενα για φοιτητές/τριες με πρώτη γλώσσα 
διαφορετική της Αγγλικής

International 
English Language 

Testing System
IELTS

Grade 6.5  
or above

Test of English as a 
Foreign Language 

(internet-based 
version)

TOEFL
Grade 79  
or above

Cambridge 
Certificate of 
Proficiency in 

English/Cambridge 
English: Proficiency

Cambridge 
CPE/C2 

Proficiency
Grade C

Cambridge 
Certificate in 

Advanced English/
Cambridge English: 

Advanced

Cambridge 
CAE/C1 

Advanced
Grade B

First Certificate in 
English (FCE): B2

Cambridge Grade A

General Certificate 
of Education: 

Ordinary Level
O level Grade B

Cambridge IGCSE 
First or Second 

Language
IGCSE Grade B

Προαπαιτούμενα για φοιτητές/τριες με πρώτη γλώσσα 
την Αγγλική

Οι φοιτητές/τριες με πρώτη γλώσσα την Αγγλική θα 
πρέπει να αποδείξουν την ικανότητά τους στην Αγγλική. 
Οι αιτούντες/ούσες από το Ηνωμένο Βασίλειο θα πρέ-
πει να κατέχουν έναν τίτλο GCSE Grade 6 ή παραπάνω 
(Grade B ή παραπάνω σύμφωνα με το παλαιό σύστημα). 
Οι αιτούντες/ούσες από τις Η.Π.Α. θα πρέπει να προσκο-
μίσουν ένα επίσημο αντίγραφο τίτλου σπουδών δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης το οποίο πιστοποιεί την παρα-
κολούθηση και επιτυχή εξέταση τεσσάρων χρόνων της 
Αγγλικής. Οι αιτούντες/ούσες από την Αυστραλία ή τον 
Καναδά, επίσημο δίπλωμα το οποίο θα πρέπει να απο-
δεικνύει ικανοποιητικό επίπεδο γνώσης της Αγγλικής.

Τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων είναι τα εξής:
- Αίτηση/φάκελος υποψηφίου/ας
- Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
- Πιστοποίηση αγγλικής γλώσσας
- Επιστολή προθέσεων
- Δύο συστατικές επιστολές
- Άλλα σχετικά προσόντα
- Συνέντευξη
Τα κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων και επιλογής 

των υποψηφίων, καθώς και πιθανοί συντελεστές βαρύ-
τητας των κριτηρίων αυτών καθορίζονται με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Ειδικότερα θέματα σχετικά με τη διαδικασία υποβολής 
της αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και των απαραί-
τητων δικαιολογητικών ορίζονται με τον Κανονισμό του 
Ξ.Π.Π.Σ. και τις αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
γίνεται η επιλογή των φοιτητών/τριών του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 9 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 
Πτυχίου/Διπλώματος ορίζεται σε οκτώ ακαδημαϊκά  
εξάμηνα.

Άρθρο 10 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του 
Προγράμματος

Το Ξ.Π.Π.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδ. έτος 
2031-2032

Άρθρο 11 
Προτεινόμενο Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα των μαθημάτων, όπως φαίνεται στη 
συνέχεια, είναι ενδεικτικό και δύναται να διαμορφώνε-
ται με απόφαση της Συγκλήτου μετά από εισήγηση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53226 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

Α-1 Prehistoric archaeology of the eastern Mediterranean Y 6 3

Α-2 Introduction to ancient Egypt Y 6 3

Α-3 Introduction to Classical archaeology Y 6 3

Α-4 History of the ancient Mediterranean Y 6 3

Α-5 Greek I Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

Β-1 Introduction to Byzantine archaeology and art Y 6 3

Β-2
First farmers in the Eastern Mediterranean: the transition 

from foraging to agriculture
Y 6 3

Β-3 Ancient Greek Literature: Epic Y 6 3

Β-4 Academic and research skills for Humanities Y 6 3

Β-5 Greek II Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

C-1
Issues of ancient Greek architecture and monumental 

topography
Y 6 3

C-2 The archaeology of minoan Crete Y 6 3

C-3 Death in ancient Egypt: image, text and archaeology Y 6 3

C-4
Greek historical and literary texts: resources and 

processing
Y 6 3

C-5 Greek III Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

D-1 The first Crusades (1095-1204) Y 6 3

D-2
International relations in the ancient eastern 

Mediterranean
Y 6 3

D-3 Greek vase painting (Geometric to Classical period) Y 6 3

D-4 Greek mythology Y 6 3

D-5 Greek IV Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

Ε’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

 E-1 Myth into art Y 6 3

E-2 Archaeology of the Mycenaean World Y  6 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53227Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

E-3 Phillip and Alexander the Great Y 6 3

E-4 Middle Egyptian language Y  6 3

E-5 Greek V Y 6 3

 Σύνολο:   30 15

ΣΤ’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

 F-1 Greek sculpture (Archaic to Hellenistic period) Y 6 3

F-2 Byzantine Mystras: history and cultural production Y 6 3

F-3 Hospitaller Rhodes Y 6 3

F-4 Ancient egyptian religion Y 6 3

F-5 Greek VI Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

Ζ’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

G-1 Byzantine art (icons, murals and mosaics) Y 6 3

G-2 Latins and Franks in the eastern Mediterranean Y 6 3

G-3 Archaeological sciences Y 6 3

S-n** Seminar* Y 6 3

G-4 Greek VII Y 6 3

  Σύνολο: 30 15

Η’ ΕΞΑΜΗΝΟ  

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Υ/ Ε
Π.Μ. 

(ECTS)
Ώρες διδασκ/

εβδομάδα

H-1 Rhodes and the Hellenistic world Y 6 3

H-2 Island archaeology of prehistoric Cyprus Y 6 3

H-3
Cultural production in the Dodecanese in the Middle 

Ages
Y 6 3

S-n** Seminar* Y 6 3

H-4 Greek VIII Y 6 3

 Σύνολο: 30 15

 * Σεμιναριακά μαθήματα

Στα τελευταία δύο εξάμηνα προσφέρονται κάποια από τα παρακάτω σεμιναριακά μαθήματα εκ των οποίων οι 

φοιτητές/τριες οφείλουν να παρακολουθήσουν από ένα σε κάθε εξάμηνο.

** n: ένα από τα παρακάτω

1 Introduction to medieval Latin palaeography

2 Digital epigraphy (Αncient Egypt)

3 Reading egyptian texts and literature

4 History of the Greek Language

5 Introduction to 20th Century Greek literature: trends and prominent literary figures

6 Introduction to Modern Turkish literature

7 History and general description of south-eastern Mediterranean languages

8 Byzantine mosaic pavements in the eastern Mediterranean (3rd-6th centuries AD)

9 Archaeological theory and excavation practices



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53228 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Η ανάθεση του διδακτικού έργου γίνεται με απόφαση 
της Επιτροπής προγράμματος Σπουδών ύστερα από ει-
σήγηση του Δ/ντή του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις φοιτητών/τριών

Οι φοιτητές/τριες του Ξ.Π.Π.Σ. έχουν ίδια δικαιώματα 
και υποχρεώσεις με αυτά των φοιτητών/τριών των λοι-
πών προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και εξειδικεύονται με τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 13 
Επίσημη γλώσσα διοργάνωσης

Η επίσημη γλώσσα διοργάνωσης του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η 
Αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 14 
Πιστωτικές Μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απονομή του τίτλου σπουδών ανέρχεται 
σε 240.

Άρθρο 15 
Πρακτική άσκηση

Δίνεται η δυνατότητα διεξαγωγής πρακτικής άσκησης. 
Λεπτομέρειες για τη διεξαγωγή αυτής θα ρυθμίζονται 
από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 16 
Οργάνωση προγραμμάτων για τη διδασκαλία της 
ελληνικής γλώσσας

Δίνεται η δυνατότητα οργάνωσης προγραμμάτων για 
τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας επιπλέον του προ-
γράμματος σπουδών του άρθρου 12 της παρούσης για 
την εκμάθηση αυτής από τους/τις φοιτητές/τριες του 
Ξ.Π.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών και απόφασης της Συγκλήτου με την 
οποία θα ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες για την οργάνωση 
αυτών.

Άρθρο 17 
Λοιπές Ρυθμίσεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και από τον Κανονισμό 
του Ξ.Π.Π.Σ.

Β. Εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
(Ξ.Π.Π.Σ.) του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαι-
ολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου με τίτλο «Eastern Mediterranean Studies. 
Archaeology, History, Culture», ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσ-
σολογία, Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2026-
2027 Πρόγραμμα Σπουδών Πρώτου Κύκλου σε ξένη 
γλώσσα (Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Σπουδών - Ξ.Π.Π.Σ.) 
με τίτλο «Eastern Mediterranean Studies. Archaeology, 
History, Culture», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

1.1. Αποστολή του Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Σπουδών

Το Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσ-
σολογία, Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Π.Α.) οδηγεί στην απόκτηση Διπλωμάτων Προπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Σ.) που είναι ακαδημαϊκοί τίτλοι 
υψηλού επιπέδου. Αντικείμενο του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η δι-
επιστημονική μελέτη των πολιτισμών που αναπτύχθη-
καν στην περιοχή της ανατολικής Μεσογείου από την 
προϊστορικούς έως και τους βυζαντινούς/μεσαιωνικούς 
χρόνους εφαρμόζοντας βασικές αρχές των κλάδων της 
Αρχαιολογίας, της Ιστορίας και της Κλασικής Φιλολογίας.

Άρθρο 2 
Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών

2.1. Το Π.Α. οργανώνει και λειτουργεί Πρόγραμμα 
Σπουδών Πρώτου Κύκλου σε ξένη γλώσσα (Ξενόγλωσσο 
Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών - Ξ.Π.Π.Σ.) σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και της ισχύουσας 
νομοθεσίας.

2.2. Κανονισμός Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών

Ο Κανονισμός του Ξ.Π.Π.Σ. εγκρίνεται από τη Σύγκλητο 
μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Ξ.Π.Π.Σ. με τίτλο «Eastern 
Mediterranean Studies. Archaeology, History, Culture» 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, 
Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου (Π.Α.) το οποίο απονέμει Πτυχίο Πρώτου Κύκλου 
Σπουδών.

Κάθε υποψήφιος/υποψήφια, που επιλέγει για να φοιτή-
σει στο Ξ.Π.Π.Σ., θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση 
του παρόντος Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανό-
νες λειτουργίας του Ξ.Π.Π.Σ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

Άρθρο 3 
Αντικείμενο, περιεχόμενο και σκοπός του Ξ.Π.Π.Σ.

3.1 Αντικείμενο του Ξ.Π.Π.Σ.
Αντικείμενο του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η διεπιστημονική μελέτη 

των πολιτισμών που αναπτύχθηκαν στην περιοχή της 
ανατολικής Μεσογείου από την προϊστορικούς έως και 
τους βυζαντινούς/μεσαιωνικούς χρόνους εφαρμόζοντας 
βασικές αρχές των κλάδων της Αρχαιολογίας, της Ιστο-
ρίας και της Κλασικής Φιλολογίας.

Σκοπός του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η απόκτηση ακαδημαϊκών 
τίτλων στους τομείς της Αρχαιολογίας και της Ιστορίας 
με εξειδίκευση στους πολιτισμούς που αναπτύχθηκαν 
διαχρονικά στον Ελλαδικό χώρο και στην ευρύτερη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53229Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

ανατολική Μεσόγειο, από την προϊστορία μέχρι και 
το πρόσφατο παρελθόν. Το Ξ.Π.Π.Σ. αποσκοπεί επίσης 
στην απόκτηση ολιστικών γνώσεων για τους αρχαί-
ους πολιτισμούς της ανατολικής Μεσογείου, μέσα από 
την εξοικείωση των φοιτητών και των φοιτητριών με 
τα αρχαιολογικά κατάλοιπα, τις γραπτές πηγές και τα 
φιλολογικά κείμενα. Μέσω της συστηματικής μελέτης, 
της ανάπτυξης της κριτικής σκέψης και της έρευνας, το 
Ξ.Π.Π.Σ. του Π.Α. επιδιώκει την παραγωγή νέας γνώσης 
και την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας. Πα-
ράλληλα το Ξ.Π.Π.Σ. αποβλέπει αφενός στην προβολή 
της πλούσιας πολιτιστικής κληρονομιάς της Ρόδου, της 
Ελλάδας και της ανατολικής Μεσογείου, και αφετέρου 
στην προώθηση του διεθνούς ενδιαφέροντος για τις 
ελληνικές σπουδές.

3.2. Περιεχόμενο του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών

Το περιεχόμενο του ξενόγλωσσου προγράμματος 
σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Π.Α.) 
αφορά την εξέταση των αρχαιολογικών και ιστορικών 
πηγών του Ελληνικού πολιτισμού και των πολιτισμών 
που αναπτύχθηκαν στον ευρύτερο χώρο της ανατολικής 
Μεσογείου (Αίγυπτος, Εγγύς και Μέση Ανατολή) κατά 
τους προϊστορικούς, κλασικούς και βυζαντινούς/μεσαιω-
νικούς χρόνους. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο Αιγαίο και 
στην ανατολική Μεσόγειο της Εποχής του Λίθου και του 
Χαλκού, στον αρχαίο Ελληνικό και Ρωμαϊκό κόσμο και 
στους πολιτισμούς της αρχαίας Αιγύπτου και Εγγύς Ανα-
τολής. Παρουσιάζεται επίσης διεξοδικά η αρχαιολογία 
και η τέχνη από τους πρωτοβυζαντινούς μέχρι και τους 
υστεροβυζαντινούς χρόνους, καθώς και η μεσαιωνική 
ιστορία της Ρόδου και της ανατολικής Μεσογείου. Το 
πρόγραμμα σπουδών προσφέρει επίσης μαθήματα που 
αφορούν τις εφαρμογές των θετικών επιστημών στην 
Αρχαιολογία, την αρχαία Ιστορία και Ελληνική Φιλολο-
γία, καθώς και τη Γλωσσολογία. Παρέχεται με αυτόν τον 
τρόπο στους φοιτητές και στις φοιτήτριες μια σφαιρική 
εικόνα της ιστορίας των λαών της Ανατολικής Μεσογεί-
ου και της διαχρονικής πολιτισμικής τους πορείας μέσα 
από τη μελέτη των υλικών καταλοίπων και των γραπτών 
μαρτυριών του παρελθόντος.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ ́  έτος ορίζεται κατ ́  ανώτα-
το όριο σε πενήντα (50) φοιτητές/φοιτήτριες.

Άρθρο 5 
Διαδικασίες επιλογής

Στο Ξ.Π.Π.Σ. γίνονται δεκτοί αποκλειστικά αλλοδαποί/
αλλοδαπές πολίτες χωρών εντός ή εκτός Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, οι οποίοι/οποίες είναι:

α) Απόφοιτοι λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων με φυ-
σική έδρα στην αλλοδαπή. Οι ενδιαφερόμενοι, εφόσον 
έχουν παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση τις δύο (2) 
τελευταίες τάξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολείου 
σε χώρα της αλλοδαπής, προσκομίζουν απολυτήριο 
λυκείου ή άλλον ισοδύναμο τίτλο δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, που τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 

ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της χώρας στην 
οποία αποφοιτούν,

β) απόφοιτοι αναγνωρισμένου ξένου σχολείου άλλων 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών, 
που εδρεύει και λειτουργεί νομίμως στην ημεδαπή, ο 
τίτλος του οποίου τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που εδρεύουν στη 
χώρα της οποίας το εκπαιδευτικό πρόγραμμα σπουδών 
ακολουθεί το εν λόγω ξένο σχολείο αποφοίτησης, εφό-
σον: βα) οι ίδιοι και οι γονείς τους δεν έχουν ελληνική 
υπηκοότητα και ββ) έχουν παρακολουθήσει με πλήρη 
φοίτηση τουλάχιστον τις δύο (2) τελευταίες τάξεις του 
λυκείου.. Οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες, εφόσον 
έχουν παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση τις τελευταίες 
δύο τάξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολείου σε χώρα 
της αλλοδαπής, προσκομίζουν απολυτήριο λυκείου 
(π.χ. International Baccalaureate ή Senior High School 
Graduation Certificate (ενδεικτική μέση βαθμολογία: 
70% ή ισοδύναμο).

Οι απαιτούμενες επιπλέον προϋποθέσεις είναι οι εξής:
5.1. Προαπαιτούμενα για φοιτητές/φοιτήτριες με πρώ-

τη γλώσσα διαφορετική της Αγγλικής

International 
English Language 

Testing System
IELTS

Grade 6.5  
or above

Test of English as a 
Foreign Language 

(internet-based 
version)

TOEFL
Grade 79  
or above

Cambridge 
Certificate of 
Proficiency 
in English/
Cambridge 

English: 
Proficiency

Cambridge 
CPE/C2 

Proficiency
Grade C

Cambridge 
Certificate in 

Advanced English/
Cambridge 

English: Advanced

Cambridge 
CAE/C1 

Advanced
Grade B

First Certificate in 
English (FCE): B2

Cambridge Grade A

General Certificate 
of Education: 

Ordinary Level
O level Grade B

Cambridge IGCSE 
First or Second 

Language
IGCSE Grade B

5.2. Προαπαιτούμενα για φοιτητές/φοιτήτριες με πρώ-
τη γλώσσα την Αγγλική

Οι φοιτητές/φοιτήτριες με πρώτη γλώσσα την Αγγλι-
κή θα πρέπει να προσκομίσουν ένα επίσημο αντίγραφο 
τίτλου σπουδών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Οι αι-
τούντες/ούσες από το Ηνωμένο Βασίλειο θα πρέπει να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53230 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

κατέχουν έναν τίτλο GCSE Grade 6 ή παραπάνω (Grade B 
ή παραπάνω σύμφωνα με το παλαιό σύστημα). Οι αιτού-
ντες/ούσες από τις Η.Π.Α. θα πρέπει να προσκομίσουν 
ένα επίσημο αντίγραφο τίτλου σπουδών δευτεροβάθμι-
ας εκπαίδευσης το οποίο πιστοποιεί την παρακολούθη-
ση και επιτυχή εξέταση τεσσάρων χρόνων της Αγγλικής. 
Οι αιτούντες/ούσες από την Αυστραλία ή τον Καναδά, 
επίσημο δίπλωμα το οποίο θα πρέπει να αποδεικνύει 
ικανοποιητικό επίπεδο γνώσης της Αγγλικής.

Τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων είναι τα εξής:
Αίτηση/φάκελος υποψηφίου/ας
Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
Πιστοποίηση αγγλικής γλώσσας
Επιστολή προθέσεων
Δύο συστατικές επιστολές
Άλλα σχετικά προσόντα
Συνέντευξη
Τα κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων και επιλογής 

των υποψηφίων, καθώς και πιθανοί συντελεστές βαρύ-
τητας των κριτηρίων αυτών καθορίζονται με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Ειδικότερα θέματα σχετικά με τη διαδικασία υποβολής 
της αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και των απα-
ραίτητων δικαιολογητικών ορίζονται με αποφάσεις της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
γίνεται η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών του Ξ.Π.Π.Σ.

5.3. Εγγραφή επιλεγέντων/επιλεγουσών στο Ξ.Π.Π.Σ.
Οι εγγραφές πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια των 

δύο πρώτων εβδομάδων κάθε εξαμήνου στη Γραμμα-
τεία. Η εγγραφή για τα μαθήματα που διδάσκονται στα 
εξάμηνα Α, Γ, Ε και Ζ πραγματοποιείται το χειμερινό εξά-
μηνο, ενώ για τα μαθήματα που διδάσκονται στα εξάμη-
να Β, Δ, ΣΤ και Η γίνεται το εαρινό εξάμηνο.

Οι διδάσκοντες/διδάσκουσες υποστηρίζουν τους/τις 
φοιτητές/φοιτήτριες και τους/τις βοηθούν να ανταποκρι-
θούν στις απαιτήσεις των σπουδών τους. Οι διδάσκοντες/
διδάσκουσες και οι φοιτητές/φοιτήτριες συνεργάζονται 
για την ευθυγράμμιση των προσωπικών ενδιαφερόντων, 
της προσωπικότητας και των δυνατοτήτων των φοιτη-
τών/φοιτητριών με την επιστημονική και επαγγελματική 
τους εξειδίκευση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 6 
Τίτλος Σπουδών

6.1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 

Πτυχίου ορίζεται σε οκτώ ακαδημαϊκά εξάμηνα.
6.2. Απαιτήσεις λήψης πτυχίου
Ο/η φοιτητής/φοιτήτρια ολοκληρώνει τις σπουδές 

του/της και του/της απονέμεται τίτλος σπουδών (πτυ-
χίο), με την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των παρακάτω 
απαιτήσεων:

1. Εγγραφή και απαίτηση παρακολούθησης: εγγραφή 
στο Ξ.Π.Π.Σ. και παρακολούθηση με φυσική παρουσία 
για τουλάχιστον 8 εξάμηνα.

2. Απαίτηση Μαθημάτων: επιτυχής ολοκλήρωση (τελι-
κός βαθμός ≥ 5) όλων των απαιτούμενων (υποχρεωτικών 
και επιλογής) μαθημάτων, για συνολικά 240 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

Η ολοκλήρωση των σπουδών και οι προϋποθέσεις 
απονομής του τίτλου σπουδών (πτυχίο) διαπιστώνεται 
με απόφαση της Ε.Π.Σ.

6.3. Βαθμός του τίτλου σπουδών
Ο τρόπος υπολογισμού του βαθμού του τίτλου σπου-

δών αποτυπώνεται ως εξής:

Βαθμός Μαθήματος1 x ECTS Μαθήματος1 +… 
+ Βαθμός Μαθήματοςχ x ECTS Μαθήματοςχ

Συνολικός Αριθμός ECTS μαθημάτων του αριθμητή 
του/της συγκεκριμένου/ης πτυχιούχου

Ο βαθμός του πτυχίου συνοδεύεται από χαρακτηρισμό 
ως εξής:

α) Άριστα, για βαθμό από 8,50 (συμπεριλαμβανομέ-
νου) έως 10,00

β) Λίαν Καλώς, για βαθμό από 6,50 (συμπεριλαμβα-
νομένου) έως 8,49

γ) Καλώς, για βαθμό από 5,00 (συμπεριλαμβανομένου) 
έως 6,49

Το πτυχίο εκδίδεται στην αγγλική γλώσσα.
6.4 Μερική φοίτηση
Δεν προβλέπεται μερική φοίτηση στο Ξ.Π.Π.Σ.
6.5 Διακοπή σπουδών
Οι φοιτητές/φοιτήτριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-

τατο όριο φοίτησης (12 εξάμηνα) έχουν το δικαίωμα να 
διακόψουν τη φοίτησή τους, για χρονική περίοδο που 
δεν υπερβαίνει τα δύο (2) έτη.

Ο/Η φοιτητής/φοιτήτρια υποβάλλει (ηλεκτρονικά/
με εξουσιοδοτημένο πρόσωπο/ταχυδρομικά/αυτο-
προσώπως, μέσω ΚΕΠ) αίτηση διακοπής φοίτησης στη 
Γραμματεία του Ξ.Π.Π.Σ. για όσα εξάμηνα, συνεχόμενα 
ή μη, επιθυμεί αρκεί να μην υπερβαίνουν τα τέσσερα 
(4) εξάμηνα. Η φοιτητική ιδιότητα αναστέλλεται κατά 
τον χρόνο διακοπής της φοίτησης. Τα εξάμηνα αυτά δεν 
προσμετρώνται στην ανώτατη διάρκεια φοίτησης. Με τη 
λήξη της διακοπής, ο/η φοιτητής/φοιτήτρια επανέρχεται 
σε καθεστώς κανονικής φοίτησης, με τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις που κατείχε πριν από τη διακοπή της 
φοίτησης.

Ο/Η φοιτητής/φοιτήτρια υποβάλλει αίτηση διακοπής 
φοίτησης το αργότερο έως τη λήξη της περιόδου των 
εγγραφών του Τμήματος, πλην εξαιρετικών περιπτώσε-
ων (π.χ. σοβαρής ασθένειας).

Η αίτηση περιλαμβάνει το αιτούμενο χρονικό διάστη-
μα διακοπής καθώς και τους λόγους (π.χ. λόγοι υγείας, 
ανωτέρας βίας, προσωπικοί, οικογενειακοί, οικονομικοί 
λόγοι κ.τ.λ.). Η αίτηση συνοδεύεται από όλα τα σχετικά 
δικαιολογητικά από αρμόδιες δημόσιες αρχές ή οργα-
νισμούς, από τα οποία αποδεικνύονται σοβαροί λόγοι 
υγείας του/της αιτούντος/ουσας ή συγγενών του/της 
μέχρι και δευτέρου βαθμού εξ αίματος ή σοβαροί οικο-
νομικοί λόγοι κ.τ.λ. Σε περίπτωση ανωτέρας βίας ή προ-
σωπικών λόγων, μπορεί να κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση 
του ν. 1599/86, στην οποία να περιγράφονται οι λόγοι 
χωρίς να απαιτούνται επιπλέον δικαιολογητικά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53231Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Για τη διακοπή της φοίτησης απαιτείται απόφαση της Ε.Π.Σ.
Η άρση της διακοπής φοίτησης είναι δυνατή με την ίδια ως άνω διαδικασία, μετά από αίτηση του/της φοιτητή/

τριας στη Γραμματεία Ξ.Π.Π.Σ., χωρίς να απαιτούνται επιπλέον δικαιολογητικά. Σε αυτήν την περίπτωση, για την 
απρόσκοπτη συνέχιση της φοίτησης του/της φοιτητή/τριας κατά την επάνοδό του/της, η διακοπή της αναστολής 
δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί στο μέσο του εξαμήνου.

6.6. Διαγραφή
Η Επιτροπή Σπουδών του Ξ.Π.Π.Σ. μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή φοιτητών/φοιτητριών εάν:
- Υπερβούν τον μέγιστο αριθμό απουσιών παρακολούθησης,
- υπερβούν τη μέγιστη διάρκεια φοίτησης στο Ξ.Π.Π.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, εκτός εάν συ-

ντρέχουν αποδεδειγμένοι λόγοι ανωτέρας βίας,
- υποπίπτουν σε πλημμέλημα που εμπίπτει στη νομοθεσία περί πνευματικών δικαιωμάτων κατά την παραγωγή 

των γραπτών τους πονημάτων,
- δεν καταβάλλουν τα προβλεπόμενα δίδακτρα - άμεσα κατόπιν αιτήματος στους/στις φοιτητές/φοιτήτριες,
- διαπράττουν πράξεις που παραβιάζουν το πειθαρχικό ή το ποινικό δίκαιο και αφού έχει ακολουθηθεί η νόμιμη 

διαδικασία.
Σε περίπτωση που ληφθεί απόφαση διαγραφής φοιτητή/φοιτήτριας από το Πρόγραμμα Σπουδών, τα δίδακτρα 

που καταβλήθηκαν δεν επιστρέφονται.
6.7. Δικαιώματα και υποχρεώσεις φοιτητών/φοιτητριών
Οι φοιτητές/φοιτήτριες του Ξ.Π.Π.Σ. έχουν ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις με αυτά των φοιτητών/τριών των 

λοιπών προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τους Κανονισμούς του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

7.1. Δομή του προγράμματος
Το ακαδημαϊκό έτος αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και λήγει στις 31 Αυγαούστου του επόμενου έτους.
Κάθε ακαδημαϊκό έτος χωρίζεται σε δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα. Όλα τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και περιλαμ-

βάνουν:
- Διαλέξεις,
- σεμινάρια,
- επιτόπιες εκπαιδευτικές εκδρομές και πρακτικές ασκήσεις.
Για την ολοκλήρωση του προγράμματος απαιτείται η παρακολούθηση συνολικά 40 μαθημάτων σε διάρκεια οκτώ 

(8) εξαμήνων. Τα μαθήματα χωρίζονται σε δύο κατηγορίες: (α) υποχρεωτικά και (β) επιλογής. Τα μαθήματα επιλογής 
περιλαμβάνουν οκτώ σεμινάρια που πρέπει να επιλεγούν από κατάλογο που μπορεί να μεταβάλλεται κάθε χρόνο. 
Αρκετά μαθήματα μπορεί επιπλέον να απαιτούν επισκέψεις σε μουσεία και αρχαιολογικούς χώρους, συνοδευό-
μενα από επιτόπια διδασκαλία και συμμετοχή σε αρχαιολογικές ανασκαφές υπό την καθοδήγηση του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις και της τοπικής Αρχαιολογικής Υπηρεσίας.

Οι πληροφορίες σχετικά με τις τρέχουσες ή μελλοντικές προσφορές μαθημάτων επικαιροποιούνται ανάλογα με 
τις ανάγκες στο τέλος του εαρινού εξαμήνου κάθε ακαδημαϊκού έτους. Οι επικαιροποιήσεις ισχύουν από το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος, στα ακόλουθα:

- Τους τίτλους των υποχρεωτικών και επιλεγόμενων μαθημάτων που προσφέρονται κάθε ακαδημαϊκό έτος, μαζί 
με τα ονόματα των διδασκόντων/διδασκουσών,

- τον αριθμό ωρών ανά εβδομάδα για κάθε μάθημα,
- τον αριθμό πιστωτικών μονάδων που αντιστοιχούν σε κάθε μάθημα.
Κάθε μάθημα καλύπτει την περίοδο ενός εξαμήνου 13 εβδομάδων και του αποδίδεται ένας αριθμός πιστωτικών 

μονάδων. Κάθε διάλεξη ή σεμινάριο διαρκεί τρεις ώρες και πραγματοποιείται μία φορά την εβδομάδα.
7.2. Κατανομή και Περιγραφή Μαθημάτων
Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Α-1 Προϊστορική αρχαιολογία της Ανατολικής Μεσογείου Υ 6 3

Α-2 Εισαγωγή στην αρχαία Αίγυπτο Υ 6 3

Α-3 Εισαγωγή στην Κλασική Αρχαιολογία Υ 6 3

Α-4 Ιστορία της αρχαίας Μεσογείου Υ 6 3

Α-5 Ελληνικά I Υ 6 3

Σύνολο: 30 15



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53232 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Β’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Β-1 Εισαγωγή στη Βυζαντινή αρχαιολογία και τέχνη Υ 6 3

Β-2
Οι πρώτοι αγρότες στην Ανατολική Μεσόγειο: η 
μετάβαση από την τροφοσυλλογή στη γεωργία

Υ 6 3

Β-3 Αρχαία Ελληνική Λογοτεχνία: Έπος Υ 6 3

Β-4
Ακαδημαϊκές και ερευνητικές δεξιότητες για 

Ανθρωπιστικές Επιστήμες
Υ 6 3

Β-5 Ελληνικά II Υ 6 3

Σύνολο : 30 15

Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Γ-1
Ζητήματα αρχαίας ελληνικής αρχιτεκτονικής και 

μνημειακής τοπογραφίας
M 6 3

Γ-2 Η αρχαιολογία της Μινωικής Κρήτης M 6 3

Γ-3
Θάνατος στην αρχαία Αίγυπτο: εικόνα, κείμενο και 

αρχαιολογία
M 6 3

Γ-4
Ελληνικά ιστορικά και λογοτεχνικά κείμενα: πηγές και 

επεξεργασία
M 6 3

Γ-5 Ελληνικά III M 6 3

Σύνολο: 30 15

Δ’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Δ-1 Οι πρώτες Σταυροφορίες (1095-1204) M 6 3

Δ-2 Διεθνείς σχέσεις στην αρχαία Ανατολική Μεσόγειο M 6 3

Δ-3
Ελληνική αγγειογραφία (Γεωμετρική έως Κλασική 

περίοδο)
M 6 3

Δ-4 Ελληνική μυθολογία M 6 3

Δ-5 Ελληνικά IV M 6 3

Σύνολο: 30 15

Ε’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

 E-1 Μύθος στην τέχνη Υ 6 3

E-2 Αρχαιολογία του Μυκηναϊκού κόσμου Υ 6 3

E-3 Φίλιππος και Μέγας Αλέξανδρος Υ 6 3

E-4 Μέση Αιγυπτιακή γλώσσα Υ 6 3

E-5 Ελληνικά V Υ 6 3

Σύνολο: 30 15



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53233Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Στ’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ /E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Στ-1
Ελληνική γλυπτική (Αρχαϊκή έως Ελληνιστική 

περίοδο)
Υ 6 3

Στ -2 Βυζαντινός Μυστράς: ιστορία και πολιτιστική 
παραγωγή

Υ 6
3

Στ -3 Οι ιππότες στη Ρόδο Υ 6 3

Στ -4 Αρχαία αιγυπτιακή θρησκεία Υ 6 3

Στ -5 Ελληνικά VI Υ 6 3

Σύνολο: 30 15

Ζ’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

Ζ-1 Βυζαντινή τέχνη (εικόνες, τοιχογραφίες και ψηφιδωτά) Υ 6 3

Ζ-2 Λατίνοι και Φράγκοι στην Ανατολική Μεσόγειο Υ 6 3

Ζ-3 Αρχαιολογικές επιστήμες Υ 6 3

Ζ-n** Σεμινάριο* Υ 6 3

Ζ-4 Ελληνικά VII Υ 6 3

Σύνολο: 30 15

Η’ Εξάμηνο

Κωδικός Μάθημα Υ/E ECTS
Διδακτικές ώρες/

εβδομάδα

H-1 Η Ρόδος και ο ελληνιστικός κόσμος Υ 6 3

H-2 Νησιωτική αρχαιολογία της προϊστορικής Κύπρου Υ 6 3

H-3
Πολιτιστική παραγωγή στα Δωδεκάνησα κατά τον 

Μεσαίωνα
Υ 6 3

S-n** Σεμινάριο* Υ 6 3

H-4 Ελληνικά VIII Υ 6 3

Σύνολο: 30 15

*Σεμιναριακά μαθήματα
Στα δύο τελευταία εξάμηνα προσφέρονται ορισμένα από τα παρακάτω μαθήματα, εκ των οποίων οι φοιτητές/

φοιτήτριες υποχρεούνται να παρακολουθήσουν ένα ανά εξάμηνο.
** n: ένα από τα παρακάτω
1. Εισαγωγή στη μεσαιωνική λατινική παλαιογραφία
2. Αρχαιολογία του Φύλου
3. Ανάγνωση αιγυπτιακών κειμένων και λογοτεχνίας
4. Ιστορία της Ελληνικής Γλώσσας
5. Εισαγωγή στην ελληνική λογοτεχνία του 20ου αιώνα: τάσεις και εξέχουσες λογοτεχνικές προσωπικότητες
6. Εισαγωγή στη σύγχρονη τουρκική λογοτεχνία
7. Ιστορία και γενική περιγραφή των γλωσσών της Ανατολικής Μεσογείου
8. Βυζαντινά ψηφιδωτά δάπεδα στην Ανατολική Μεσόγειο (3ος-6ος αι. μ.Χ.)
9. Αρχαιολογική θεωρία και ανασκαφικές πρακτικές
10. Διαπολιτισμική επικοινωνία
Το ως άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 

προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
του αρμόδιου οργάνου του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του.

7.3. Μαθησιακά αποτελέσματα
Με την ολοκλήρωση του κύκλου σπουδών ο/η φοιτητής/φοιτήτρια θα είναι σε θέση να:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53234 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

- Αναγνωρίζει τα βασικά στοιχεία της αρχαιολογίας της 
ανατολικής Μεσογείου, τα ειδολογικά χαρακτηριστικά 
της, καθώς και ιδιαίτερα ζητήματά της,

- αντιλαμβάνεται τις διαφορετικές μορφές αρχαιολογι-
κής μαρτυρίας και να είναι σε θέση να τις συνδυάζει, να 
τις συγκρίνει, να τις αναλύει και να τις ερμηνεύει,

- να αντιλαμβάνεται τη σημασία και τον ρόλο των αρ-
χαίων πολιτισμών στη διαμόρφωση τόσο κοινών όσο 
και ιδιαίτερων πολιτισμικών ταυτοτήτων στον αρχαίο 
μεσογειακό χώρο,

- να εξηγεί την εμφάνιση και εξέλιξη των πολιτισμών 
της Μεσογείου και να αναγνωρίζει τις ιδιαιτερότητές 
τους,

- να εξηγεί τα πολιτισμικά δάνεια, επιδράσεις και επιρ-
ροές μεταξύ των λαών της Μεσογείου,

- να εφαρμόζει μεθοδολογίες και πρακτικές και να αξι-
οποιεί γνώσεις στο αντικείμενο της Αρχαιολογίας, της 
Ιστορίας και της Κλασικής Φιλολογίας σε ακαδημαϊκό 
και επαγγελματικό επίπεδο,

- εργάζονται σε μια ερευνητική ομάδα, εκπαιδευό-
μενοι/εκπαιδευόμενες έτσι σε σχεδιασμό συλλογικής 
έρευνας, συλλογική δουλειά, κατανομή εργασιών και 
υπευθυνοτήτων, τήρηση χρονοδιαγραμμάτων, ωραρίου 
κ.λπ.,

- εντάσσουν την εργασία τους σε ένα ευρύτερο ερευ-
νητικό πλαίσιο,

- ανταλλάσσουν δεξιότητες και τεχνογνωσία με Μέλη 
ΔΕΠ, Μέλη ΕΔΙΠ, Μέλη ΕΤΕΠ, υποψήφιους/υποψήφιες 
διδάκτορες κ.λπ.,

- γνωρίζουν τις ερευνητικές πρακτικές της διεθνούς 
επιστημονικής κοινότητας,

- ενσωματώνονται σε διεθνή ερευνητικά δίκτυα στο 
πλαίσιο των συνεργασιών του Ξ.Π.Π.Σ. με άλλα πανεπι-
στημιακά ιδρύματα και ερευνητικούς φορείς της ημεδα-
πής και αλλοδαπής.

7.4. Πιστωτικές Μονάδες
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-

τούνται για την απονομή του τίτλου σπουδών ανέρχεται 
σε 240.

7.5. Παρακολούθηση των μαθημάτων και αξιολόγηση
Στην αρχή κάθε εξαμήνου, οι διδάσκοντες/διδάσκου-

σες παρέχουν την ύλη κάθε μαθήματος, ορίζουν ώρες 
επικοινωνίας και ανακοινώνουν την πολιτική αξιολόγη-
σης και τις απαιτήσεις του μαθήματος. Τα θέματα που 
καλύπτονται στο κάθε μάθημα αντιστοιχούν στο Πρό-
γραμμα Σπουδών του συγκεκριμένου έτους.

Η παρακολούθηση των διαλέξεων και των σεμιναρίων 
είναι υποχρεωτική. Περισσότερες από τρεις απουσίες, 
που δεν εμπίπτουν σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή 
σοβαρής ασθένειας, συνεπάγονται αυτόματη αποτυχία 
στο μάθημα. Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να ολοκλη-
ρώσουν επιτυχώς όλες τις απαιτήσεις του μαθήματος, οι 
οποίες μπορεί να περιλαμβάνουν ενδιάμεσες εξετάσεις, 
διαγωνίσματα ή άλλες εργασίες, και μία τελική εξέταση.

7.6. Επίσημη γλώσσα διοργάνωσης
Η επίσημη γλώσσα διοργάνωσης του Ξ.Π.Π.Σ. είναι η 

Αγγλική γλώσσα.
7.7. Μέθοδοι διδασκαλίας
Σε όλα τα μαθήματα εφαρμόζονται φοιτητοκεντρι-

κές μέθοδοι διδασκαλίας και μάθησης. Υιοθετούνται 

ευέλικτες και καινοτόμες μαθησιακές πρακτικές που 
ανταποκρίνονται στην ποικιλομορφία των φοιτητών/
φοιτητριών (όπως άτομα με ειδικές ανάγκες ή με ειδικές 
μαθησιακές δυσκολίες).

Οι διδάσκοντες/διδάσκουσες επιλέγουν και συνδυ-
άζουν μεθόδους διδασκαλίας και μάθησης, οι οποίες 
βοηθούν τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες να αποκτήσουν 
γνώσεις σχετικά με το γενικό επιστημολογικό υπόβαθρο, 
τους ειδικούς τομείς ενδιαφέροντος και εξειδίκευση.

Οι μέθοδοι διδασκαλίας που χρησιμοποιούνται παρα-
τίθενται παρακάτω.

i. Παρουσίαση διάλεξης με εποπτικό υλικό (ηλεκτρονι-
κή παρουσίαση, ηλεκτρονικό υλικό κ.λπ.), με την ενεργό 
συμμετοχή των φοιτητών/φοιτητριών και συζήτηση με 
τους/τις διδάσκοντες/διδάσκουσες.

ii. Ανάθεση ατομικής εργασίας σε ένα θέμα, η οποία 
απαιτεί τη συχνή συνεργασία μεταξύ των φοιτητών/φοι-
τητριών και διδασκόντων/διδασκουσών, και λαμβάνει 
υπόψη τις ιδιαίτερες δεξιότητες και ανάγκες κάθε φοι-
τητή/φοιτήτριας.

iii. Ομαδικές εργασίες (συνεργατική προσέγγιση), σχε-
τικά με τη μελέτη συγκεκριμένων θεμάτων, την υλοποί-
ηση έργων και την παρουσίασή τους στην τάξη. Τα επι-
στημονικά ερωτήματα διερευνώνται μέσω της συνεχούς 
αλληλεπίδρασης του/της φοιτητή/φοιτήτριας με τον/
την διδάσκοντα/διδάσκουσα, ο/η οποίος/οποία ενθαρ-
ρύνει την ανεξάρτητη και κριτική σκέψη των φοιτητών/
φοιτητριών.

iv. Διεξαγωγή εκπαίδευσης, μελέτης και έρευνας σε 
ένα από τα τέσσερα συνεργαζόμενα εργαστήρια του 
Τμήματος, ανάλογα με τις ανάγκες και τις απαιτήσεις 
κάθε μαθήματος.

v. Επισκέψεις σε αρχαιολογικούς χώρους ή μουσεία με 
τη στενή επίβλεψη και καθοδήγηση των διδασκόντων/
διδασκουσών.

7.8. Ακαδημαϊκό Έτος/Ακαδημαϊκό ημερολόγιο
Το ακαδημαϊκό έτος αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου κάθε 

έτους και λήγει στις 31 Αυγούστου του επόμενου έτους. 
Η επαναληπτική εξεταστική περίοδος του Σεπτεμβρίου 
λογίζεται ότι αφορά στο προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Το διδακτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνε-
ται σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα:

(α) Το χειμερινό εξάμηνο. Αρχίζει συνήθως το δεύτερο 
δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου και διαρκεί μέχρι τα 
μέσα Ιανουαρίου του επόμενου έτους.

(β) Το εαρινό εξάμηνο. Ξεκινά συνήθως στο τέλος της 
εξεταστικής περιόδου του χειμερινού εξαμήνου, γύρω 
στα μέσα Φεβρουαρίου και λήγει στις αρχές Ιουνίου.

Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον 13 εβδομά-
δες διδασκαλίας. Το τέλος κάθε εξαμήνου σηματοδοτεί 
την έναρξη της εξεταστικής περιόδου. Οι φοιτητές/φοι-
τήτριες μπορούν να επανεξεταστούν στα μαθήματα και 
των δύο εξαμήνων τον Σεπτέμβρη πριν από την έναρξη 
του χειμερινού εξαμήνου.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. εγκρίνεται το ακαδημαϊκό ημε-
ρολόγιο του Ξ.Π.Π.Σ.

7.9. Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, πριν την 

έναρξη των μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53235Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

στην ιστοσελίδα του Ξ.Π.Π.Σ. οι ημερομηνίες εγγραφής 
των φοιτητών και φοιτητριών, καθώς και η διαδικασία 
δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγονται σε κάθε 
εξάμηνο.

Όλοι/όλες οι φοιτητές/φοιτήτριες μπορούν να εγγρα-
φούν στα μαθήματα Νέα Ελληνικά Ι και ΙΙ. Εγγραφή σε 
οποιοδήποτε επίπεδο της Νεοελληνικής Γλώσσας ΙΙΙ και 
άνω απαιτεί την επιτυχή ολοκλήρωση του αμέσως προ-
ηγούμενου ή του προηγούμενου επιπέδου.

7.10. Διάρκεια Μαθημάτων
Για την ολοκλήρωση κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος 

απαιτείται οι φοιτητές/φοιτήτριες να εγγράφονται σε 
πέντε (5) μαθήματα ανά εξάμηνο, τα οποία αντιστοιχούν 
συνολικά σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS) για κάθε εξά-
μηνο από το 1 έως το 8.

Επιπλέον, οι φοιτητές/φοιτήτριες μπορούν να παρα-
κολουθήσουν εκ νέου τα μαθήματα τα οποία δεν ολο-
κληρώθηκαν επιτυχώς κατά το εξάμηνο στο οποίο είχαν 
αρχικά εγγραφεί. Οι φοιτητές/φοιτήτριες δεν επιτρέπεται 
να συμμετέχουν σε εξετάσεις ή να λάβουν πιστωτικές 
μονάδες για μαθήματα στα οποία δεν έχουν εγγραφεί.

Ένας/μία ακαδημαϊκός σύμβουλος ανατίθεται σε κάθε 
φοιτητή/φοιτήτρια, για να τον/την υποστηρίξει στην 
ακαδημαϊκή του/της πρόοδο.

7.11. Ημέρες μαθημάτων
Τα δια ζώσης μαθήματα σε κάθε εξάμηνο διεξάγονται 

μεταξύ Δευτέρας και Παρασκευής στον χώρο του Πανε-
πιστημίου, στη Ρόδο. Σε έκτακτες περιπτώσεις με από-
φαση ΕΠΣ μπορεί να διεξαχθούν και Σαββατοκύριακα.

Άρθρο 8 
Διδάσκοντες/Διδάσκουσες στο Ξ.Π.Π.Σ.

8.1. Ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος
Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Ξ.Π.Π.Σ. σε δι-

δάσκοντες/ουσες σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
πραγματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή 
του Ξ.Π.Π.Σ.

Η απόφαση περί ανάθεσης διδακτικού έργου εκδίδεται 
το αργότερο έως την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμή-
νου και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τους διδάσκοντες 
του Ξ.Π.Π.Σ., τα μαθήματα, τις εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες και το σύνολο των διδακτικών ωρών που ανα-
τίθενται ανά διδάσκοντα σύμφωνα με το πρόγραμμα 
σπουδών ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο, καθώς και το συ-
νολικό κόστος της αμοιβής τους, εφόσον προβλέπεται 
η καταβολή αμοιβής και κοινοποιείται αμελλητί προς 
τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Ε.Ι.

Όλες οι κατηγορίες διδακτικού προσωπικού αμείβο-
νται αποκλειστικά από τους πόρους του Ξ.Π.Π.Σ., εφόσον 
προβλέπεται αμοιβή τους. Το ύψος της αμοιβής ανά κα-
τηγορία διδακτικού προσωπικού καθορίζεται σύμφωνα 
με τον Εσωτερικό Κανονισμό Αποδοχών του Α.Ε.Ι. για 
την άσκηση πρόσθετου διδακτικού έργου και το σύνολο 
των διδακτικών ωρών που ανατίθενται ανά περίπτωση.

8.2. Λοιπό προσωπικό
Για την υποστήριξη των αναγκών των Ξενόγλωσσων 

Προγραμμάτων Σπουδών (Ξ.Π.Π.Σ.) δύνανται να απα-
σχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού:

α) Τακτικό προσωπικό του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών του, 
όπως αυτές απορρέουν από την οργανική του θέση, με 
ανάθεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή, η εκτέλεση του 
οποίου εγκρίνεται με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Ε.Ι., κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής του Προ-
γράμματος Σπουδών του Ξ.Π.Π.Σ.,

β) πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται σύμφω-
να με τη διαδικασία του άρθρου 243.

Το κόστος απασχόλησης κάθε κατηγορίας προσω-
πικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό του 
Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 9 
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα

Ο τελικός βαθμός υπολογίζεται από τον/την διδάσκο-
ντα/διδάσκουσα με βάση τη συνολική επίδοση κάθε φοι-
τητή/φοιτήτριας σε ενδιάμεσες εξετάσεις, διαγωνίσματα 
ή άλλες εργασίες και στην τελική εξέταση. Η πολιτική 
αξιολόγησης ανακοινώνεται από τον/την διδάσκοντα/
διδάσκουσα στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Οι τελικοί βαθμοί αναρτώνται εντός περιόδου δεκαπέ-
ντε (15) ημερών μετά την τελική εξέταση και κυμαίνονται 
σε κλίμακα από το ένα (1) έως το δέκα (10), στρογγυλο-
ποιημένοι στο πλησιέστερο μισό (½).

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος απαιτεί-
ται βαθμός πέντε (5) και άνω. Η κλίμακα βαθμολόγησης 
έχει ως εξής:

8.50 - 10 Άριστα
6,50 - 8,49 Πολύ καλά
5 - 6,49 Καλά
Κάτω από 5 Αποτυχία.

Άρθρο 10 
Εξεταστικές περίοδοι

Υπάρχουν τρεις εξεταστικές περίοδοι σε κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος, που αρχίζουν: η πρώτη μετά το τέλος του 
χειμερινού εξαμήνου, η δεύτερη μετά το τέλος του εαρι-
νού εξαμήνου και η τρίτη ορίζεται τον Σεπτέμβριο, μετά 
τις θερινές διακοπές και πριν την έναρξη του χειμερινού 
εξαμήνου, και προορίζεται για φοιτητές/φοιτήτριες που 
απέτυχαν στην πρώτη ή τη δεύτερη εξεταστική περίο-
δο ή που απείχαν από τις τελικές εξετάσεις για λόγους 
ανωτέρας βίας ή σοβαρής ασθένειας. Οι ακριβείς ημερο-
μηνίες για τις εξεταστικές περιόδους σημειώνονται στο 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο, και το πρόγραμμα των εξετά-
σεων ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
μερικές εβδομάδες νωρίτερα.

Εάν ένας/μία φοιτητής/φοιτήτρια δεν περάσει ένα ή 
περισσότερα μαθήματα μετά την ολοκλήρωση των εξε-
τάσεων του Σεπτεμβρίου υποχρεούται να εγγραφεί εκ 
νέου και να επαναλάβει τις εξετάσεις για το(α) εν λόγω 
μάθημα(τα) στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

Οι φοιτητές/φοιτήτριες που έχουν συμπληρώσει την 
περίοδο κανονικής φοίτησης, που ισούται με τον ελάχι-
στο αριθμό των αναγκαίων για την απονομή του τίτλου 
σπουδών ακαδημαϊκών εξαμήνων, ήτοι τα 8 εξάμηνα, 
δικαιούνται να εξετάζονται, στα μαθήματα που έχουν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53236 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

δηλώσει τουλάχιστον μία φορά και στα οποία δεν έχουν 
αξιολογηθεί επιτυχώς, κατά την εξεταστική περίοδο κάθε 
ακαδημαϊκού εξαμήνου, ανεξάρτητα εάν αυτά διδάσκο-
νται σε χειμερινό ή εαρινό εξάμηνο. Τυχόν θέματα που 
προκύπτουν ρυθμίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 11 
Ανώτατη διάρκεια φοίτησης

Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης στο Ξ.Π.Π.Σ. είναι ο χρό-
νος της ελάχιστης για την απονομή του τίτλου σπουδών 
διάρκειας των οκτώ (8) ακαδημαϊκών εξαμήνων, προ-
σαυξημένος κατά τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρ-
κειας φοίτησης μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από αί-
τηση του/της φοιτητή/τήτριας και απόφαση της ΕΠΣ, για 
σοβαρούς λόγους υγείας που ανάγονται στο πρόσωπο 
του φοιτητή ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθ-
μού εξ αίματος ή συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο/η 
φοιτητής/φοιτήτρια έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης.

Άρθρο 12 
Πρακτική άσκηση πεδίου

Ορισμένα μαθήματα περιλαμβάνουν πρακτική άσκη-
ση σε ανασκαφές, επιτόπια μαθήματα ή/και πρακτική 
άσκηση στο Αρχαιολογικό Μουσείο της Ρόδου, καθώς 
και σε πολλούς αρχαιολογικούς χώρους του νησιού (π.χ. 
Λίνδος, Κάμειρος, ή τη Μεσαιωνική Πόλη της Ρόδου, κα.). 
Μπορούν επίσης να οργανωθούν ειδικές μονοήμερες ή 
διήμερες εκδρομές, στο πλαίσιο συγκεκριμένων μαθη-
μάτων. Είναι δυνατό επίσης να προσφέρονται εκτετα-
μένες εκδρομές σε σημαντικούς ελληνικούς αρχαιολο-
γικούς χώρους σε γειτονικά νησιά και μουσεία (π.χ. Κως) 
ως μέρος του Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 13 
Οργάνωση προγραμμάτων για τη διδασκαλία της 
ελληνικής γλώσσας

Δίνεται η δυνατότητα οργάνωσης προγραμμάτων για 
τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας επιπλέον του προ-
γράμματος σπουδών για την εκμάθηση αυτής από τους/
τις φοιτητές/φοιτήτριες του Ξ.Π.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και απόφασης 
της Συγκλήτου με την οποία θα ρυθμίζονται οι λεπτομέ-
ρειες για την οργάνωση αυτών.

Άρθρο 14 
Διαδικασία αξιολόγησης των μαθημάτων και των 
διδασκόντων του Ξ.Π.Π.Σ. από τους/τις φοιτητές/
φοιτήτριες

Οι φοιτητές/φοιτήτριες με τη λήξη κάθε μαθήματος 
αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το περιεχόμε-
νο, τον τρόπο διδασκαλίας κ.τ.λ. μέσω του πληροφορια-
κού συστήματος διασφάλισης ποιότητας της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Άρθρο 15 
Πόροι και δαπάνες -Τέλη φοίτησης

15.1. Πόροι
Οι πόροι του Ξ.Π.Π.Σ. μπορούν να προέρχονται από:
α) Τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης 

φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, 

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, και 
ε) από ιδίους πόρους του Πανεπιστημίου Αιγαίου, το 
ύψος των οποίων δεν μπορεί να ξεπερνά ποσοστό  
πέντε τοις εκατό (5%) του συνολικού προϋπολογισμού 
του Ξ.Π.Π.Σ.

Οι πόροι της παρ.  1 απεικονίζονται στον προϋ-
πολογισμό του προγράμματος που καταρτίζεται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και 
κατατίθεται προς τον Ε.Λ.Κ.Ε. Η διαχείριση των πόρων 
πραγματοποιείται από τον. Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

Οι πόροι χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα για 
την κάλυψη και λειτουργικών αναγκών του Ξ.Π.Π.Σ.. 
Εφόσον υπάρχουν ταμειακά διαθέσιμα, αυτά δύναται 
να διατίθενται για την κάλυψη άλλων εκπαιδευτικών 
και αναπτυξιακών αναγκών του Τμήματος Μεσογει-
ακών Σπουδών: Αρχαιολογία, Γλωσσολογία, Διεθνείς 
Σχέσεις.

Οι βασικές υποδομές λειτουργίας του Ξ.Π.Π.Σ. θα κα-
λύπτονται από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική 
και ηλεκτρονική υποδομή και υπηρεσίες του οικείου 
Τμήματος και του Ιδρύματος.

15.2. Τέλη φοίτησης
Οι συμμετέχοντες/συμμετέχουσες στο Ξ.Π.Π.Σ. κατα-

βάλλουν τέλη φοίτησης ύψους 4.500€ κατ’ έτος. Ο τρό-
πος καταβολής θα διαμορφώνεται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 16 
Ιστοσελίδα του Ξ.Π.Π.Σ.

Το Ξ.Π.Π.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Ξ.Π.Π.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και παρέχει όλες τις πληροφορίες 
του Προγράμματος.

Αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των προ-
πτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών. Στην ιστοσελίδα 
αναρτάται και το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 17 
Παράπονα-προτάσεις

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου μέσα από τις συνεχείς προ-
σπάθειές του για τη βελτίωση των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών, προσφέρει στους/στις φοιτητές/φοιτήτριες τη 
δυνατότητα να εκφράζουν τα παράπονα ή τις προτά-
σεις τους στο Τμήμα Παραπόνων και Προτάσεων, της 
Επιτροπής του Γραφείου Διασφάλισης Ποιότητας. Οι 
φοιτητές/φοιτήτριες μπορούν να στείλουν τις προτά-
σεις, τα σχόλιά τους, τα παράπονα ή τις συστάσεις τους 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση complaints@aegean.gr. 
Το Γραφείο Διασφάλισης Ποιότητας συλλέγει αυτά τα 
μηνύματα και απαντά στον/στην φοιτητή/φοιτήτρια με 
πληροφορίες σχετικά με το αίτημά του/της.

Άρθρο 18 
Διοικητική υποστήριξη

Η Γραμματεία του Ξ.Π.Π.Σ. παρέχει διοικητική και 
γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή και στον 
Δ/ντη. Διεκπεραιώνει τα διοικητικά θέματα που 
αφορούν τόσο στο εκπαιδευτικό έργο, από την εγ-
γραφή του φοιτητή έως την αποφοίτησή του, αλλά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53237Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

και μετά από αυτήν. Διατηρεί το πρωτόκολλο και το 

αρχείο του και διεκπεραιώνει τα θέματα του διδα-

κτικού προσωπικού (διαδικασία επιλογής, άδειες, 

μετακινήσεις κ.ά.). Επίσης, παρέχει υποστήριξη για 

την οικονομική διαχείριση του Ξ.Π.Π.Σ.. Στη Γραμμα-

τεία δύναται να μετέχουν στελέχη της Γραμματείας 

του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, 

Γλωσσολογία, Διεθνείς Σχέσεις, με μορφή παροχής 

έργου με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 

υποχρεώσεών τους και με αμοιβή από τους πόρους 

του Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 19 
Λοιπές Ρυθμίσεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται με αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 7 Ιουλίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53240 Τεύχος B’ 4060/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040602807250020*


